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Pe rol fiind judecarea recursului in contencios administrativ gi fiscal
formulat de pdrdr DIRECTIA GENERAL i l, FINANTELOR ?aBLICE
BIHOR, cu sediul in Oradea, str.D. Cantemir, nr.2/8, iud.Bihor, in
contradictoriu cu intimata reclamantd SC,,' .' , \. .r, 

sRZ, cu
sediul in Buntegti, nr.60/A, jud.Bihor gi intimata pdrdtd
ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A ORASULAI $TEI, cu
sediul in _' ,, , str. ' ' ..:,.1'":'i i- nr. ,., jud.Bihor, impotriva
sentinlei nr. ' ,rCA din " 2010, pronunlatd de Tribunalul
Bihor in dosarul nr. L1ll20L0, av0nd ca obiect contestalie act
administrativ fiscal.

'La apelul nominal ficut in qedin{a public6 de azi se prezintd pentru
intimata reclamantA SC ,, . SRL - avocat

' ' in baza imputernicirii avocaliale din 17 martie 20LI, emisd de
Baroul Bihor -' Societatea civili de avocafi . . & ' \ ': lipsd
fiind recurenta pdrdtd Direclia GeneralS a Finanlelor Publice Bihor qi
intimata pdrdt6 Administratia Finanlelor Publice a Oragului .

Procedura de citare este legal indeplinitd.
S-a fScut referatul cavzei invederdndu-se instanlei cd recursul este

scutit de plata taxei de timbru, precum gi faptul cd,, cauza se afld la primul
termen de judecatd in recurs, dupd care:

Reprezentantul intimatei reclamante aratd cd nu mai are alte cereri
de formulat.

Nefiind alte cereri de formulat gi excepfii de ridicat, instanfa
considerd cauza lEmuritd qi acordd pdrtilor cuvdntul asupra recursului.

Reprezentantul intimatei reclamante solicitd respingerea recursului
gi menlinerea sentinlei atacate ca fiind legald gi temeinicd, pentru motivele
ardtate in aclilrne, intrucdt prin motivele de recurs nu s-a adus nimic nou,
f5rd cheltuieli de judecatd.



CURTEA DE APEL
el iberAnd:

Asupra recursului in contencios administrativ de fa!d, constatd

urmdtoarele:
' prin sentinla nr., '/CA din 30 septembrie 2010, Tribunalul Bihor a

admis cererea formUlatd. de reclamanta SC i. '" i,', . I' SRL in

conrradicroriu cu pdrateie DIRECJIA GENERALA A FINANTELOR

PUBLICE BIHOR 9i ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A

ORA$ULUI $TEI li in consecinla a dispus anularea Raportului de

Inspeclie fiscald nr. 122.09.2009, Dispozilia de ,mdsuri nr'

'iZZ.Og.ZO09 qi a Deciziei de impunere nr. . ,122.09.2009 cu privire

la obligalia de plati a sumelor reprezentAnd TVA in cuantum de ' "j lei

gi in piivinla doban zilor gi a penatitdlitor de int0rziere aferente, acte emise

de pardta Administratia Finanlelor hrblice a oraqului $tei.
A dispus anularea Deciziei nr. ,/19.1L,2009 privind solulionarea

contesialiei administrative formulatd de reclamantd qi a obligat pdrdtele in

favoarea reclamantei la plata sumei de t lei reprezentand cheltuieli de

judecat6.
Pentru a pronunla aceastd sentin!6, instanla de fond a relinut

urmdtoarele:
Urmare a solicitdrii la rambursare a soldului sumei negative a taxei

pe valoarea adSugata in suma de ,.: - ,l lei din decontul de taxa pe

valoarea ad6ugataiu opliune de rambursare pe luna iunie 2009 ?nregistrat

la organul fiscal sub nr. , '" il 22.07 ,2009, prin Decizia de impunere nr.

il ZZ.OS.Z00g privind obligagiile fiscale suplimentare de plata stabilite

de inspeclia fiscala, emisa rn baza Raportului de inspeclie fiscala nr'
',,! 22.09.2009, organele de control din cadrul Activi6lii de Inspeclie

Fiscala Bihor au constatat, printre altele ci in anul 2004, reclamanta SC
,' , .- .,.:: ,.,." SRL a dedus taxa pe valoarea adbugata in suma totala de

. . ., lei pentru care nu a putut prezenta in original facturile fiscale de

achizilie de combustibil tip M si motorina.
Este vorba de facturile seria'UMAAAAA nr. ': irri':l-'- 'i.2004-

TVAinsum6de: le i - furnizorS.C."T'  - - r .  
-  '  ' '

S.R.L. ' , .  '  ,  factura seria BH ACB nr'- '-1,
sumS de l .', - lei - furnizor S.C. " T

';. factura seria BH ACB nr. J -

, , l t .  .  ' '2004- T.V.A. in
+ -  . . i  , t ' t . - : . . t  

t 'SRL.

.2004--TVA in sum6 de
.l lei- furnizor S.C. " T- . - '

factura sena BH ACB nr. ' ' ' l l l08.10.2004- TVA. in sumd de

lei- furnizor S.C. " - ;' SRL Cauceu in sumd de
':,, '', lei- furnizor SC A- - i- . " S.R.L Cauceu in sumd de :

lei- furnizor factura seria BH ACB nr 9586 factura seria BH ACB nr.

r, ' ,iri:ri109.10.2004- T.V.A. S.C " TOPRAGINO AGROPREST " S.R.L.

Cauceu. factura seria BH ACB nr. 9586769111,1"0.2004- T.V.A. in sumd



de tei- furnizor S.C. " TOPRAGINO AGROPREST " SRL
Cauceu, factura seria BH ACB nr. 9586770/12.10.2004- T.V.A. in sumd
de t lei- furnizor S.C. " TOPRAGINO AGROPREST SRL factura
3eria BH ACB nr 9586771113.10,2004- T.V.A S.C. TOPRAGINO
AGROPREST " S.R.L. Cauceu, 9586772/14.10.2004- TVA in sumd de

lei- furnizor S.C " TOPRAGINO AGROPREST " S.R.L Cauceu,
factura seria BH ACB nr. 9586773115.10.2004- T.V.A. in sumd de
lei- furnizor S.C. " TOPRAGINO AGROPREST " S.R.L. Cauceu, factura
seria BH ACB nr. 9586774/16.10.2004- TVA. in sumd de -: lei-
furnizor S.C. " TOPRAGINO AGROPREST " S.R.L. Cauceu, factura sena
BH ACB nr.9586775/I8.10,2004- T.VA. in sumd de - lei- furnizor
S.C. " TOPRAGINO AGROPREST " S.R.L Cauceu, factura seria BH
ACB nr.9586776/19.10 2004- T.V.A. in sumd de - ,. , lei- furnizor S.C.
" TOPRAGINO AGROPREST "SRL Cauceu factura seria BH ACB
nr.9586780/15.12.2004-TV A in sumd de lei- furnizor SC
TOPRAGINO AGROPREST SRL Cauceu faciura seria BH ACB nr
9586781116.1,2.2004- T.V.A. in sumd de lei- furnizor S.C. 'r
TOPRAGINO AGROPREST " SRL Cauceu, factura seria BH ACB
nr.9586783/18.12.2004- TVA in sumi de lei furnizor SC
TOPRAGINO AGROPREST SRL Cauceu, factura seria BH ACB
nr.9586782117 .L2.2004- T.V.A. S.C " TOPRAGINC\AGROPREST " SRL
Cauceu, factura seria BH ACB nr. 9586784/20,12.2004- T.V.A. in sumd
de -, lei- furnizor S.C. " TOPRAGINO AGROPREST SRL Cauceu qi
factura seria BH ACB nr. 958678512L12.20A4 TVA in strmd de - :

lei- furnizor S.C. " TOPRAGINO AGROPREST " SRL. Cauceu.
Organele fiscale au relinut, in cadrul Raportului de inspeclie fiscal6,

c6 aceste facturi, insolite de documentele de plata (chitanle) au fost ridicate
in original de citre organele de cercetare penala conform dovezii anexate
in *erocopie la dosarul caluzei, fiind necesare pentru continuarea
cercet6r i lor indosarulpena1deschisfurnizoruluiSC'] . .

, ,r.,., ' SRL din . 
-

Cu toate'acestea, intrucdt societatea nu a putut prezenta exemplarele
originale ale facturilor fiscale in baza cdrora a dedus taxa pe valoarea
addugata, au considerat ca societatea a incdlcat prevederile art. 146, alin 1
lit.a din Legea 57L/2003 Titlul VI-"T.V.A cu completdrile qi modificirile
ulterioare coroborat cu prevederile pct. 46, alin.(1) din HG nr 4412004 qi,
c6, in concluzie, nu justifica dreptul de deducere a taxei pe valoarea
addugata in sumi de 

'., 
lei,

S-a mai retinut, totodatd, cd paftenerul comercial al reclamantei,
S.C. "T ': . r , "' SRL , este societate inactivd,
conform Ordinului 8 19/2008.

in conformitate cu dispoziliile art. 146 alin.(l) lit.a) din Legea nr.
57Il 2003 privind Codul fiscal, cu modificdrile si completdrile ulterioare,
pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabila
trebuie sa indeplineascd urmdtoarele condilii:a) pentru taxa datorata sau
nahitntn aferentn hrrnrrrilor care i-att fosf ori nrmeaz.6 sa ii fie livrafe satr



serviciilor care i-au fost ori urmeaz6, sa ii fie prestate in beneficiul sau, sa
delind o factura care sa cuprindd informaliileprevdzute la art. 155 alin.(5),

Potrivit dispozifiilor art. 46 aL1 din Normele de aplicare ale codului
'fiscal, pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea
addugata persoana impozabila trebuie sa delini o factura care sa cuprindd
informaliile prev6zute la art. 155 alin.(S) din Legea nr. 57Il 2003 privind
Codul fiscal, justificarea deducerii taxei ficdndu-se numai pe baza
exemplarului original al documentelor previzute la art. 146 alin.(1) din
Codul fiscal, respectiv al facturilor fiscale, cu menliunea cd in cazul
pierderii, distrugerii ori sristragerii acestora se va solicita un duplicat de la
societatea comercial[ emitent6(furnizorul).

Ori, in condiliile in care, societatea reclamantd a fdcut dovada c5
imposibilitatea prezentdrii facturilor men{ionate in originai nu este o
imprejurare imputabild, S.C. '  .  '  : , .u, '--:  

""=:--:rI  
- '  = '" 

SRL CaUCeU
fiind subiectul unui dosar penal, este evident cd pdni gi procurarea unor
duplicate ale facturilor originale ar rcprezenta o sarcini prea oneroasd
impusd reclamantei, in acest context.

Instanla aprectazd cd organul fiscal avea obligalia ca in timpul
inspecliei fiscale sd intreprindd toate demersurile necesare stabilirii corecte
a situatiei de fapt, a legalitSlii operafiunii de deducere a TVA de cdtre
societatea reclamant6, potrivit dispoziliilor art. 94 al.1 din O,G.9212003
care reglementeazl, obiectul gi funcliile inspecfiei fiscale.

In conformitate cu dispoziliile al 3 lit d ale aceluiagi articol se
prevede cd pentru aducerea la indeplinire a atribuliilor stabilite, organui de
inspecfie fiscalS, va proceda, printre altele la solicitarea de informalii de la
terfi.

Totodatd, instituliei colabordrii dintre autoritdlile publice ii este
alocatd o intreagd secliune in cadrul Codului de procedurd
fiscald(secfiunea a 5-a din Capditolul al III-lea), in care se reglementeazd
obligalia autoritblilor gi instituliilor publice de a fumiza informalii qi a
prezenta acte organelor fiscale, la solicitarea acestora.

In cazul reclamantei, este cert cd organele fiscale nu au intreprins
nici un demers in acest sens, concluzion0nd, in mod tendenfios c5 aceasta
nu deline facturile originale gi prin urmare nu este indreptdlitd si deducd
suma reprzentdnd TVA aferent. '

Mai mult, in ceea ce privegte situafia juridica actuala a furnizorului
SC "' _ '  . . ,  . . . . , . . : . . . :-+ SRL din' ; , ; t  dupd cum reiese din Fisa
sintetica totala pe pkititor emisa de Administralia Finanlelor Publice a
Comunelor Oradea, existenta la dosarul cauzei, organul fiscal a relinut ce
acesta a fost declarat societate inactiva incepdnd cu data de 11 .A6.2009
conform Ordinului preqedintelui Agenliei Nalionale de Administrare
Fiscala nr. 8I9/ 2008 pentru aprobarea Procedurii privind declararea
contribuabililor inactivi.

Potrivit principiului tempus regit actum, raliunea organului fiscal
este corect6,'in sensul cd nu pot sa fi luate in considerare de organele
fiscale tranzacliile incheiate cu aceasta firma dupd data declar6rii acesteia



5
ca inactivl, tat nu anterior acestei date. Ori, in cazul reclamantei, dupd
cum rezultd din facturi, raporturile comerciale s-au derulat in cursul anului
2004.

impotriva acestei sentinle, tn termen legal, a declarat recurs pdrdta
Direclia Generald a Finanyelor Publice Bihor, solicitdnd admiterea
recursului, modificarea sentinlei atacate, cu consecinla respingerii
acliunii gi menlinerii actelor care fac obiectul prezentului litigiu.

In dezvoltarea motivelor de recurs. aratd cd in cursul anului 2004 SC
: SRL a achizilionat combustibil tip M gi motorindinbaza

a 19 facturi emise de SC T '. .' I " i SRL qi a dedus taxa
pe valoare addugatd aferentE in sumi de lei pentru care nu a putut
prezenta facturile fiscale in original.

Potrivit aft.I4saltn.2lit. a, art. 146 alin. 1 lit, a din Legea 57112003
cu modificdrile gi completirile ulterioare gi art. 45, 46 din HG m.441 2004,
pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoare addugatd
persoana impozabild trebuie sd detind o facturi care sd cuprindd
informaliile previzutela art. 155 alin. (5) din Legea nr.57112003 privind
Codul fiscal, justificarea deducerii taxei se face numai pe baza
exemplarului original al documentelor prevdzute Ia art 146 alin,(1) Cod
fiscal, respectiv a facturilor fiscale, ori in situalia de fatd, reclamanta nu a
putut prezenta in original facturile fiscale in baza cdrora in anul 2004 a
inregistrat TVA, dedrrctibilS, pentru a fi verificate.

Intrucdt, SC .,'
originale ale facturilor fiscale in cauz6, prin urmare este evident cd aceasta
nu justificd deducerea TVA aferentd achiziliilor.

Nu este de de neglijat nici situalia juridicd actuald a furnizorului SC
T , -. r SRL. Aceastd din urmd societate a fost
declarat6 inactivd incepdnd cu data de 11.06.2009 conform Ordinului
Pregedintelui ANAF nr.81912008 pentru aprobarea procedurilor privind
declararea contribuabililor inactivi, astfel ci tranzacliile incheiate cu
aceasti firmd nu pot sI fie luate in considerare de organele fiscale, in
conformitate cu prevederile art. 11 alin.ll2 Cod fiscal.

Referitor la faptul c6 instan{a de fond a re{inut cd reclamanta ar avea
dreptul la rambursarea TVA pentru cd dispune de dovada ridicdrii
facturilor originale de cdtre organelb de cercetare penald qi de copii xerox
ale documentelor, precizeazd cd in baza prevederilor pct. 46 (1) din
Normele de aplicare ale Codului fiscal, justificarea deducerii TVA se face
numai in baza exemplarului original al facturilor fiscale sau a duplicatelor
care inlocuiesc facturile originale, fbrd alte excepfii, iar acestea nefiind
prezentate datoritd faptului cd aceste facturi au fost ridicate de
organele de cercetare penalS, nu au putut fi verificate de organele de
inspeclie fiscalS.

Cu privire la majordrile de intdrziere, ardtd cd acestea sunt datorate
bugetului de stat conform prevederilor legale in materie, respectiv art.115
qi art. 116 (1) care au devenit 119 (1) gi art. 120 (1) din Codul de procedurd
fiscal6. coroborate cu cele ale Leeii m.2I020A5. iar penalitdtile de



rlrLarzlere sunt oalorate pana la oata oe l).U I.ZUUJ conlorm art. lZl(t) dm
O.G. nr.9212003.

. Examin6nd sentinfa recurati, raportat la motivele de recurs
' invocate, precum qi sub toate aspectele, potrivit art. 304/l Cod

procedurl civili, instanfa refine ci recursul este nefondat, urmAnd a fi
respins qi menfinuti ca legal5 gi temeinici sentinfa recuratil, pentru

. urmltoarele considerente:

aplicare ale codului fiscal, pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei
pe valoarea addugata persoana impozabila trebuie sa delind o factura care
sa cuprindd informafiile prevdzute la art. 155 alin.(5) din Legea m. 57Il
2043 privind Codul fiscal, justificarea deducerii taxei ficdndu-se numai pe
baza exemplarului original al documentelor prevdzute la art. 146 alin.(l)
din Codul fiscal, respectiv al facturilor fiscale, cu menliunea cd in caztil
pierderii, distrugerii ori sustragerii acestora se va solicita un duplicat de la
societatea comerciald emitentd(furnizorul).

tn spe1d, imposibitatea de prezentare a exemplarelor originale rezidd
din preluarea facturilor gi a documentelor de platS de cdtre organele de
cercetare penald, fiind necesare desfEgurdrii cercetdrilor efectuate in
dosarul penal nr. i ': ':: i. Acest aspect era cunoscut de cdtre organul de
inspeclie fiscald la data efectudrii controlului fiscal, astfel cum rezultd din
raportul de inspeclie fiscald aflat la dosar.

Dupd cum in mod corect a relinut instanla de fond, intr-o atare
imprejurare, organul fiscal avea posibilitatea de a solicita informalii de la
orice persoand fizicd sau juridicd, pentru aducerea la indeplinire a
atributiilor sale, in vederea stabilirii corecte a situaliei de fapt, dupd cum
prevede aft. 94 alin. 1 qi 3 lit. d) din OG 92/2003.
. De asemenea, nefiind in prezenfa vreuneia din situaliile de pierdere,

distrugere ori sustragere a facturilor fiscale ?n original, nu sunt incidente
nici dispoziliile legale care obligd contribuabilul la solicitarea unui
duplicat de la societatea comercialS emitenti.

\!' Prin urmare, in condiliile in care imposibilitatea de prezentare a
facturilor fiscale in original nu derivE din culpa reclamantei, ci preluarea
acestora de citre organul de cercetare penalS este un eveniment exterior
con{uitgi reclamanteio nu se poate.reline culpa acesteia gi in consecinld
obligarea sa la plata sumelor reprezentand TVA in cuantum de -. lei.

In ceea ce privegte situatia juridicd a furnizorului S.C.
' '_' S.R.L., societate care a fost declaratd inactivd incepAnd cu data

de 11 ,06.2009, inbaza Ordinului pregedintelui ANAF nr. 819/2008, acest
aspect nu prezintS nici o relevan{d raportat la data la care s-au derulat
raporturile comerciale intre cele dou6 societdli gi la anul la care societatea
reclamantd a dedus TVA-u1, respectiv 2004.

Avdnd in vedere aspectele relinute, in baza art. 312 ahn. 1 Cod
procedurd civil6, se va dispune respingerea recursului ca nefondat gi
menfinerea cd legald qi temeinicd a sentinlei recurate.



/63 /,toc:

I

Se va lua act de faptul c6 nu s-au solicitat cheltuieli de jbdecatd in
recurs din partea intimatei.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NuNagLn LEGII

DECIDE:

RESPINGE ca nefondat recursul declarat de recurenta DIRECTIA
GENERNT( A FINANTryLOR PCIBLICE BIHOR, impotriva sentinlei
nr. -'-'din 30 septembrie 2010, pronunlatd de Tribunalul Bihor, pe care o
menline in totul.

FEri cheltuieli de judecatd in recurs.
IREVOCABILA.
Pronuntat6 in gedinla publicd azi - . -i', .}Afi,

PRE$EDINTE, JUDECATOR, JUDECATOR, GREFIER,
. , ' . . " . ' j . . : - . - ' , . . ; , ; ' ) . . . , : l , , . |4; ' .1, . - - ; . . . : . .=5i . . - . . . ] . . . . ' .==- ' . . : :===' .Fl .

Red. dec. -.-+-,;J ,€"
- jud.fond. - ;+," ,1.
- tehnoredact. - D. F. - 2 ex,
- 24.03.2011


